*Joan. xix.* Sic et hæretici persecutores super sanctam Ecclesiam. « Non proposuerunt Deum ante conspectum suum. » Non intellexerunt sub persona corporea latere divinitatem. Diapsalma interpositum orationem immutat : ut eum qui prius precabatur quasi homo : ostendat effectum orationis obtinuisse. Ideoque subjecit :

« Ecce enim Deus adjuvat me. » Quia Dominus descendit in mortem. « Et Dominus susceptor est animæ meæ. » Cito eum redditurus. Vel Deus pater suscepit Filium suum, et Christus suam Ecclesiam in fide.

« Averte mala inimicis meis, et in veritate tua disperse illos. » Qui me non intellexerunt per malitiam suam, dispergantur in veritate tua : sicut nunc cernimus factum. Dispersi sunt enim in regionibus. Veritatem dicit : quia verus est, id est, reddet unicuique secundum opera sua. « Disperde illos, » in die iudicii et in tua justa vindicta : hoc est, diabolium et membra sua.

« Voluntarie sacrificabo tibi. » Bene « voluntarie : » quia propria voluntate ipse sacerdos et hostia pro

delictis populi se obtulit Patri, ut hoc sacrificium vitam tribueret mundo. « Voluntarie sacrificabo tibi. » Vox Ecclesiæ. « Voluntarie » dicit, id est, non necessitate aut coacte, sed voluntarie, secundum illud : Providentes gregem non coacte, sed spontaneè I *Petr. v.* « Et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est. » Confessus sum in mundo, quia descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed tuam, quia bona est *Joan. vi.* « Confitebor : hoc est landabo nomen tuum : hoc bonum est.

« Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despexit oculus meus. » Quia orationem mundam fudit in principio psalmi, ideo ut Deus omnia prævidens, ereptum se a tribulationibus et inimicos despectos inspectione paterna pronuntiat : scilicet ut illa eum intelligas regnare potentia, qua post resurrectionem victor remeavit ad astra. Quem nos supplices deprecamur, ut ejus adiutorio ab inimicis salvati, a tribulationibus mundanis erepti, ipsum caput nostrum Dominum Jesum Christum quem in cælis suspicimus, mente et opere prosequamur.

## PSAUME LIV

Pour la fin, sur les instruments, intelligence de David. Pour la fin, dans le Christ, selon ces paroles. La fin de la loi, c'est le Christ pour justifier tout homme qui croit. *Rom. x.* Pour la fin, s'entend toujours du Christ. Aussi les saints apôtres disaient au Sauveur : Seigneur, montrez-nous le Père et cela nous suffit. *Jean. xiv.* Vous ne pouvez accomplir la loi, si elle n'est accomplie en lui. Il est l'objet, la fin de toutes les Écritures. « Sur les instruments, ou dans les chants, » c'est-à-dire dans les louanges. Le monde a ses chants, l'Église a aussi les siens ; nous chantons donc les louanges de Dieu, et c'est la consolation des saints, parce qu'il est dit : Alors les saints resplendirent dans le soleil, comme le royaume de leur Père, et ils seront semblables aux anges. *Matth. xix.* Dans ce psaume, c'est le Médiateur qui parle, lui qui, étant Dieu, a revêtu la forme d'esclave pour nous délivrer de la servitude.

« Exaucez, ô Dieu ! ma prière, et ne méprisez pas mon humble supplication ; regardez-moi et exaucez-moi. Nous voyons ici une triple prière. La première, c'est l'homme Dieu, qui, revêtu de la forme d'esclave, la fait dans la conscience de sa sainteté. Il adresse à Dieu la seconde, parce qu'il sait qu'il est juste, et il demande que Dieu ait égard à son obéissance. Dans la troisième, il prie Dieu de l'exaucer à cause de l'infirmité de sa chair. Comprenez par là, ô homme, que vous ne pouvez être exaucé de Dieu, qu'autant que votre prière sort d'une conscience pure.

## PSALMUS LIV.

« In finem, in carminibus intellectus David. In finem, » in Christo : ut illud : Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti *Rom. x.* « In finem, » semper de Christo intelligitur. Unde et sancti apostoli dixerunt : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis *Joan. xiv.* Non potes legem implere, nisi ab ipso impleatur. Omnis Scriptura sancta de illo est. « In carminibus, » id est, in laudibus : Sicut carmina sæculi sunt, sic et carmina Ecclesiæ : unde laus Dei cantatur : et consolatio sanctorum est : quia dictum est : Tunc justii fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum : æquales angelis *Matth. xix.* Psalmus vocem continet Mediatoris, qui cum Deus esset, formam servilem pro nostra libertate suscepit.

« Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam : intende mihi, et exaudi me. » Triplex hæc deprecatio ideo ostenditur, quod primam homo Deus in statu servili manens, a conscientia sanctitatis emittit. Secundam, quia se scit justum, obedientiam non despici postulat. Tertiam, propter infirmitatem carnis, ut sibi intendatur exorat. Qua ratione intelligit, o homo ! quia nisi pura

« J'ai été plein de tristesse dans la lutte que je soutiens, » à laquelle je me suis soumis pour la vie du monde, car il y a toujours travail, lutte, dès qu'il s'agit de choses utiles et nécessaires. « Et le trouble m'a saisi à la voix de mon ennemi. » Ils m'insultaient comme un samaritain, comme étant possédé du démon, moi qui étais Dieu avant tous les siècles. Ou bien, c'est l'Église qui parle ici. L'Église a deux ennemis, l'un agit ouvertement, l'autre en secret. Elle doit aimer l'un et haïr l'autre. Elle doit aimer le prochain selon cette recommandation : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent. *Luc. vi.* Elle doit mépriser et haïr l'autre, c'est-à-dire le démon qui vient l'attaquer secrètement, par ses suggestions et ses délectations perfides. « Et à la vue des méchants qui m'oppriment » et qui ne cessent de me tendre les pièges des tribulations. Dieu envoie les tribulations aux pécheurs, ou afin qu'ils deviennent meilleurs, ou afin que Dieu corrige par eux les bons.

« Car ils ont détourné sur moi des iniquités. » Le peuple qui se détourne vers l'iniquité, est celui qui profère le mensonge contre le prochain. Ou bien les juifs contre le Seigneur, lorsqu'ils dirent : C'est par Béalzébub, prince des démons qu'il chasse les démons. *Matth. xii.* « Et dans leur colère, ils m'ont été pénibles, » en me persécutant par une haine envieuse. « Et ils m'étaient à charge, » c'est-à-dire pleins de cruauté. « Dans

conscientia depreceris, a Deo prorsus non exaudieris.

« Contristatus sum in exercitatione mea. » Quam pro mundi vita suscepi, quia semper exercitatio ad res utiles ac necessarias agit. « Conturbatus sum a voce inimici. » Qui me Samaritanum, et dæmonium habentem, cum Deus essem antea sæcula, increpabant. Vel vox Ecclesiæ. Duos inimicos habet Ecclesia, unum aperte, et unum occulte. Unum debet diligere, et alium odire. Diligere proximum, ut illud : Diligite inimicos vestros : benefacite his qui oderunt vos *Luc. vi.* Et alium contemnere et odire ; id est, diabolus qui occulte venit per suggestiones et delectationes. « Et a tribulatione peccatoris. » Qui mihi semper tribulationum insidias intendebat. Propter hoc tribulat Deus peccatores, aut ut emendantur, aut ut per illos corrigat bonos.

« Quoniam declinaverunt in me iniquitates. » Populus utique declinat ad iniquitatem, qui mendacium profert super proximum. Vel Judæi super Dominum, sicut dixerunt : In Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia *Matth. xii.* « Et in ira molesti erant mihi. » Persequentes me in invidia sua. « Et in ira

la colère, » c'est le fétu de paille, la haine c'est la poutre; la colère trouble, la poutre aveugle, comme le psalmiste le dit ailleurs. Mon œil a été troublé par la colère. *Ps.* vi.

« Mon cœur a été troublé. » Dans la nature humaine, mais il a été fortifié par une vertu divine: Un ange, dit l'Évangéliste, apparut, venant du ciel et le fortifiant. *Luc.* xxii. « Et la crainte de la mort est venue fondre sur moi. » La crainte de l'âme et le tremblement du corps. « J'ai été saisi de frayeur et de tremblement. » Lui-même a dit: Mon âme est triste jusqu'à la mort. *Matth.* xxvi. « Et j'ai été enveloppé de ténèbres. » Les ténèbres sont les méchants que persécutent l'Église, et qui la couvrent et l'enveloppent dans leur haine, parce que celui qui hait son frère est dans les ténèbres. « Et les ténèbres m'ont enveloppé, » mais comme j'étais la lumière, ils n'ont pu me saisir.

« Et j'ai dit; Qui me donnera des ailes comme à la colombe? et je m'envolerai et je me reposeraï. » Je ne prendrai mon vol pour échapper à la mort qu'en vertu de ma propre puissance. J'ai le pouvoir de quitter la vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre, afin de revenir des ténèbres à la lumière. Pour la colombe, il désigne la nature de l'esprit, comme elle s'est manifestée dans son baptême. La colombe est un animal simple et sans fiel, et étranger à la méchanceté; elle est le symbole du baiser de la charité, parce que l'Église a deux ailes, c'est-à-dire les deux préceptes

de la charité, l'amour de Dieu et l'amour du prochain.

« Voici que je me suis éloigné par la fuite, » je me suis éloigné des Juifs; car le salut est loin des pécheurs. « Et j'ai demeuré dans la solitude, » avec les nations infidèles, qui ont fleuri à mon arrivée. C'est d'elles qu'un autre prophète a dit: Que le désert se réjouisse et se couvre de fleurs. *Isai.* xxxv. « Voici que je me suis éloigné et j'ai demeuré dans la solitude. » La colombe fuit la société des hommes, et les saints fuient également les hommes, non pas de corps, mais d'esprit, c'est-à-dire dans leur conscience, parce qu'ils pensent comment ils doivent se prémunir contre les suggestions du démon ou des hérétiques.

« J'attendais celui qui m'a sauvé de l'abatement d'esprit et de la tempête. » Il attend dans ce corps mortel, non-seulement le salut qui vient de son Père, et qui doit le délivrer de ses tribulations multipliées, mais encore, le venger de ses ennemis.

« Précipitez-les Seigneur, divisez leurs langues. » Il arrive souvent qu'un homme se précipite dans l'eau. Qu'ils soient donc, eux aussi précipités comme dans un déluge, qu'ils soient dispersés après que leurs langues auront été divisées, comme il arriva à la construction de la tour. Mais pourquoi ces châtiments? Il ajoute: « Parce que j'ai vu la ville toute pleine d'iniquité et de contradictions, » d'iniquité, parce qu'ils

molesti erant. » Molestus, id est, sævus. « In ira, » festuca, trabs, odium. Ira conturbat, trabs excæcal: ut illud: Turbatus est præ ira oculus meus *Psal.* vi.

« Cor meum conturbatum est. » Secundum hominem, sed virtute divina confortatum est. Nam est angelus, inquit Evangelista, accedens confortabat eum *Luc.* xxii. « Et formido mortis cecidit super me. » Timor animæ, et tremor corporis. « Timor et tremor venit super me. » Siquidem ipse dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem *Matth.* xxvi. « Contexerunt me tenebræ. » Tenebræ dicuntur mali homines, qui persequuntur Ecclesiam, et qui tegunt ipsam in odio, quia qui odit fratrem suum, in tenebris est. « Et contexerunt me tenebræ, » sed quia lux eram, non me comprehenderunt.

« Et dixi: quis dabit mihi pennas sicut columbæ? et volabo, et requiescam. » Non ab alio sumam evagationem evadendam mortis, nisi a me ipso. Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam: ut de tenebris ad cœlestia revertar. In columba autem spiritualem naturam designat, sicut in baptismo ostensum est. Columba simplex animal est absque felle, et a malitia fellis

alienum, quia osculum charitatis animæ significat; quia Ecclesia duas pennas habet, hoc est, duo præcepta charitatis; dilectionem Dei videlicet, et proximi.

« Ecce elongavi fugiens. » A Judæis. Longe est enim a peccatoribus salus. « Et mansi in solitudine. » Cum gentibus incredulis, quas adventu meo florere feci. De quibus alius ait propheta: Lætetur ac floreat desertum *Isai.* xxxv. « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. » Columba fugit a conversatione humana, et sancti fugiunt a consortio hominum, non corporaliter, sed spiritualiter, hoc est, in conscientia, quia cogitant, quomodo se contra suggestiones diaboli vel hæreticorum defendere debéant.

« Exspectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. » Exspectat in corpore positus, non solum salvationem patris, ut a diversis tempestatibus eruatur: sed etiam, ut ultionem de inimicis accipiat. Sequitur:

« Præcipita, Domine, et divide linguas eorum. » In aqua aliquis sæpe præcipitatur. Ergo hi ita demergantur sicut in diluvio, et dispergantur divisim linguæ, seu factum est in ædificatione turris. Sed cur ista fiant, adjecit: « Quoniam vidi iniquitatem, et

ont refusé de croire ; de contradictions, lorsqu'ils se posent en contradicteurs par cette question insolente : Est-ce que celui-ci n'est pas le fils du charpentier Joseph ? *Marc. vi* ; et par beaucoup d'autres semblables.

« Jour et nuit l'iniquité l'environnera sur ses murailles, » c'est-à-dire en tout temps. Le jour, » lorsqu'il enseignait la multitude et qu'ils ont refusé de croire. « La nuit, » dans sa passion et qu'ils blasphémaient contre lui. Leur ville, c'est-à-dire Jérusalem, fut donc alors tellement environnée et remplie de crimes que son iniquité débordait par dessus ses murs.

« L'usure et la fraude n'ont point quitté ses places publiques. » Toutes les choses que la loi interdisait, ils les ont fait servir à mettre le comble à leur péché. Dans la loi, l'usure était prohibée. *Deut. xxiii*. L'usure consiste à recevoir plus qu'on n'a donné. Je n'ai ni prêté, ni emprunté à usure, dit le prophète. *Jerem. xv*. Et ailleurs il est dit : Si vous voulez qu'on vous remette, remettez vous-même. *Matth. vi*.

« Car si c'eût été mon ennemi qui m'eût chargé de malédictions, je l'aurais plutôt souffert ; et si celui qui me haïssait avait parlé de moi avec hauteur, peut-être me serais-je caché de lui. » Ce n'est pas seulement de sa passion que le Seigneur se plaint ici, mais du disciple qui l'a trahi. Car nous lisons dans les Évangiles qu'il se cachait des Juifs *Jean. viii*, mais qu'il ne se cachait point de Judas, et qu'il l'admit même au banquet sacré comme il le dit :

contradictionem in civitate. Iniquitatem, » cum non crediderunt. « Contradictionem, » cum exprobrant, contradicentes : Nonne hic est filius Joseph fabri *Marc. vi* ? Et alia multa.

« Die ac nocte. » Id est, omni tempore. « Die, » cum doceret turbas, et illi non crediderunt. « Nocte, » cum pateretur, et illi blasphemarent. Ergo taliter circumdata repletaque est eorum civitas, id est, Jerusalem, ut supra muros redundaret iniquitas ejus.

« Et non deficit de plateis ejus usura et dolus. » Omnia enim que in lege prohibita sunt, ad augendi peccati cumulum excreverunt. In lege enim usuræ accipi prohibentur *Deut. xxiii*. Usura est plus accipere quam dare, Unde propheta dicit : Non feneravi, neque feneravi mihi quisquam *Jerem. xv*. Et : Si vis quod tibi dimittatur, dimitte *Matth. vi*.

« Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. » Non hic tantum de passione Dominus queritur, sed et de discipulo proditore. Nam legimus in Evangeliiis, quia absconderit se a Judæis *Jean. viii*. A Juda autem non se abscondit : sed eum etiam convivio

« Mais c'est vous qui viviez avec moi dans un même esprit, » qui étiez uni avec mes autres apôtres. « Qui étiez mon chef, » envoyé avec les autres pour prêcher ; « et mon confident, » parce que vous saviez par la loi que j'étais celui qui devait venir. « Mon chef et mon confident, » c'est le Christ qui parle de Judas. Il dit qu'il vivait dans un même esprit, parce qu'il paraissait être bon aux yeux des autres. Il lui donne le nom de chef, parce que c'est lui qui trahit le Christ et le conduisit à la mort ; et de confident, parce qu'il les envoya deux à deux devant lui, pour prêcher l'Évangile. *Luc. x*.

« Qui partagiez avec moi les doux mets de ma table. » Vous étiez nourri si souvent des commandements de la vie et de la volonté du Père, car c'est une nourriture bien douce, de faire la volonté du Père. C'est à ces paroles que reviennent celles-ci : Celui qui porte avec moi la main dans le plat, lèvera contre moi le pied. *Matth. xxvi*. Ou bien, cette douce nourriture, c'est le corps et le sang de Jésus-Christ que Judas reçut tout indigne qu'il en était. « Nous avons marché dans la maison du Seigneur d'un parfait accord. » Souvent en effet, il a dû monter avec le Seigneur dans le temple de Salomon avec un accord parfait de doctrine et de prédication.

« Que la mort tombe sur eux, et qu'ils descendent tout vivants dans l'enfer. » Pour manifester toute l'étendue de la douleur qu'il ressent comme homme, il prédit leurs châtiments futurs sous la forme de malédiction. « Que la mort tombe sur

sancto-ascivit, sicut sequitur :

« Tu vero homo unanimes. » Qui cum aliis conjunctus eras apostollis. « Dux meus. » Ad prædicandum cum cæteris missus. « Et notus meus. » Quia me per legis mysterium cognoveras esse venturum. « Dux meus et notus meus. » Vox Christi de Juda. « Unanimes » dicit : quia videbatur ab aliis quasi bonus. « Dux » dicit, propter quod Christum tradidit, dux mortis fuit. « Notus, » quando misit eos binos ante faciem suam in prædicationem *Luc. x*.

« Qui simul mecum dulces capiebas cibos. » Cum mandatis vitæ et voluntate patris plerumque refectus es. Cibus enim dulcis est, Patris facere voluntatem, ut illud : Qui intingit mecum manum in paropside, levabit contra me calcaneum suum *Matt. xxvi*. Vel cibus dulcis, id est, corpus et sanguis Christi, quod ipse accepit indignus. « In domo Dei ambulavimus cum consensu. » Sæpe enim cum ipso Domino in templo Salomonis super prædicationis consensu abiit.

« Veniat mors super illos, et descendant ad infernum viventes. » Ut majorem sui cordis dolorem secundum hominem ostenderet ; ideo quasi in malédictione que eis erant ventura prædixit. « Veniat mors

eux, et qu'ils descendent tout vivants dans l'enfer. » C'est ce qui est arrivé pour Dathan, Coré et Abiron ; un feu vengeur est tombé sur eux, et la terre les a engloutis tout vivants. *Nomb. xvi.*

« Parce que la méchanceté règne dans leurs demeures. » Leurs œuvres, comme leurs pensées sont toutes remplies de méchanceté.

« Pour moi, j'ai crié vers Dieu, et le Seigneur me sauvera ; le soir, le matin, et à midi. » Le soir, lorsqu'il a enduré les souffrances de sa passion ; le matin, lorsqu'il est ressuscité ; à midi, lorsque dans la plénitude de sa splendeur et de sa puissance, il est monté aux cieux et assis à la droite de son Père.

« J'exposerai et je raconterai ses miséricordes et il exaucera ma voix : Il rachètera en paix mon âme des mains de ceux qui s'approchent de moi. » Il expose que son Père l'a promptement exaucé, qu'il l'a arraché aux tribulations de la mort, qu'il a délivré en paix son âme des ennemis qui s'approchaient pour lui ôter la vie. Ou bien, j'exposerai « les œuvres les moins importantes, et je publierai » les plus grandes. Il a délivré en paix mon âme, en paix, c'est-à-dire en lui-même, comme le dit saint Paul : Il est lui-même notre paix, qui des deux peuples n'en a plus fait qu'un. *Ephes.* « De ceux qui s'approchent de moi. » Ils s'approchent de corps, mais non par leur vie ou par leurs mérites. « Car ils étaient dans le grand nombre contre moi. » Dans le grand nombre, et non dans le petit nombre. « Dans le grand nom-

super illos, et descendant ad infernum viventes. » Factum fuit hoc de Dathan, et Core, et Abiron, et simul venit ignis et mortui fuerunt, et terra absorbit eos vivos *Num. xvi.*

« Quoniam nequitia in habitaculis eorum in medio ipsorum. » Et enim tam opere quam cogitatione, nequitia pleni sunt.

« Ego autem ad Dominum clamavi, et Dominus salvabit me. Vespere, et mane, et meridie. » Vespere cum passionem suscepit, mane cum resurrexit : meridie, cum omni claritate virtutis suæ adimpleta, cœlos ascendit, sedet ad dexteram Patris.

« Narrabo et annuntiabo, et exaudiet vocem meam. Redimet in pace animam meam, ab his qui appropinquant mihi. » Narrat scilicet, quod eum velociter pater exaudivit, quod eum de tribulationibus mortis eripuit, quod in pace animam ejus ab inimicis, qui ei ob inferendam mortem propinquaerant, liberavit. Vel, « narrabo, » quasi minora, « et annuntiabo, » quasi majora. Liberavit in pace animam meam. « In pace, » hoc est, in semetipso, ut Paulus dixit : Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum *Ephes. i.* « Ab his qui appropinquant mihi. » Appropinquant corpore, non vita nec merito. « Quoniam inter multos

bre, » parmi ceux qui ont reçu le baptême et une foi sincère. Ils ne sont pas du petit nombre de ceux qui se distinguent par une foi ferme, par l'espérance et la charité. « Dans le grand nombre » de ceux qui croient ils étaient contre moi, et ne croyaient pas.

« Dieu m'exaucera, » moi qui le bénis, et nommes ennemis qui ne savent que maudire. « Dieu exaucera, » ses saints ; « et il les humiliera, » c'est-à-dire les orgueilleux, « lui qui subsiste avant les siècles. » Mon Père qu'ils n'ont pas connu demeurant en moi, lui qui est avant les siècles, et qui demeure éternellement. Celui qui tire de Marie son origine temporelle, a été engendré avant tous les siècles.

« Car il n'y a point de changement en eux, » du mal en bien, ils ne changent point, ils ne passent point, selon la parole de l'Évangile, de la mort à la vie. « Parce qu'ils n'ont point la crainte de Dieu. » C'est pourquoi Dieu exerce contre eux sa vengeance, comme ajoute le psalmiste : « Il a étendu sa main pour leur rendre ce qu'ils méritaient. Il l'avait étendue pour les secourir, et ils ne l'ont point acceptée. « Ils n'ont pas la crainte de Dieu. » Voilà pourquoi ils ne sont pas revenus du mal au bien, parce qu'ils n'ont pas eu la connaissance. « Et il a étendu sa main pour leur rendre ce qu'ils méritaient. » Il a étendu sa main comme dit le prophète : J'ai étendu mes mains tout le jour vers un peuple incrédule et contradicteur *Isai. lxxv,* parce qu'il

erant mecum. Inter multos, » sed non in paucis. In multis vero, id est, in baptismo, et in fide non ficta. In paucis non sunt, hoc est, in fide firma, et spe, et charitate. « Inter multos, » credentes, « erant mecum, » et non credebant.

« Exaudiet Deus. » Me benedicentem, non illos maledicentes. « Exaudiet Deus : » sanctos suos. « Et humiliabit eos. » Hoc est, superbos. « Qui est ante sæcula. » Pater utique, quem in me manere non cognoverunt, quia est ante sæcula, et manet in æternum. Ille qui initium sumpsit ex Maria, ante sæcula genitus est.

« Non est enim illis commutatio. » De malo in bonum : non commutantur, non transferuntur secundum Evangelium de morte in vitam. « Et non timebunt Deum. » Ideo causa ad ultionem descendit, sicut sequitur : « Expandit manum suam in retribuendo. » Quia cum eis ad auxilium porrecta fuisset : non eam receperunt. « Non timebunt Deum : » propterea non declinaverunt de malo in bonum : quia non cognoverunt. « Et extendit manum suam, in retribuendo illis. Extendit manum suam, » ut ait propheta : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradictentem mihi *Isai. lxxv:*

ne veut pas croire à mes œuvres et à ma puissance. « Pour leur rendre ce qu'ils méritaient, » c'est-à-dire la vengeance au jour du jugement, surtout après que j'avais dit à Abraham : c'est dans celui qui sortira de toi que toutes les nations seront bénies *Gen. xxii*, c'est-à-dire dans le Christ ; et dans un autre endroit : Je te donnerai les nations pour héritage et pour domaine les confins de la terre. *Ps. ii*. C'est par le Nouveau Testament que le Christ est entré en possession de son héritage.

« Ils ont souillé son alliance, » parce qu'ils n'ont pas voulu connaître que le Seigneur Jésus était promis dans les oracles des saints prophètes. « Et ils ont été dissipés par la colère de son visage. » Leur regard a été divisé par la providence divine, et Dieu leur a donné en partage le sort des infidèles. Après ces reproches adressés aux Juifs, le prophète revient à Judas : Et son cœur s'est approché, pour livrer le Christ sous l'inspiration du diable. « Ils ont souillé son alliance, et ils ont été dissipés par la colère de son visage, » c'est-à-dire les hérétiques qui ont voulu profaner l'alliance divine, seront dissipés au jour du jugement, lorsqu'ils entendront cette sentence de condamnation : Allez, maudits, au feu éternel. *Math. xxv*. « Et son cœur s'est approché, » sa volonté, car ce qu'ils comprennent des Ecritures, ils le tournent en mal, parce que leur foi à la Trinité n'est pas droite. Aussi est-il dit : Il faut qu'il y ait des hérésies parmi vous, afin

qu'on reconnaisse ceux d'entre vous qui sont éprouvés. *I Cor. xi*.

« Ses discours sont plus doux que l'huile, mais ce sont en même temps des flèches. » Lorsqu'il dit : « sont plus doux, » il parle de plusieurs, tandis qu'auparavant il n'avait parlé que d'un seul. Comprenez donc qu'il est ici question du démon et de Juda qui a donné à ses paroles la douceur de l'huile, lorsqu'il a dit : Maître, je vous salue, et qu'il lui donna un baiser. *Math. xxvi*. Renonçons à une semblable douceur, et au milieu des tribulations, implorons le secours de Dieu, c'est ce que le Seigneur lui-même nous enseigne par son exemple, en disant :

« Déchargez-vous dans le sein de Dieu de votre sollicitude, et lui-même vous nourrira, » afin qu'ainsi nourri par lui vous puissiez résister avec force à vos ennemis. « Vous ne laisserez point le juste dans une éternelle agitation. » Si vous êtes juste, il ne permettra pas que vous soyez ballotté par les flots de l'iniquité. Celui qui flotte est sur la mer, cette mer c'est le monde, sur lequel les saints mènent une vie agitée.

« Mais vous, mon Dieu, vous les conduirez dans l'abîme du trépas. » Ils n'ont pas voulu boire à la source de la vie, « ils seront précipités dans l'abîme du trépas, » c'est-à-dire dans l'enfer, où ils seront précipités par une juste vengeance de Dieu.

« Les hommes sanguinaires et trompeurs, qui ont répandu le sang de notre Rédempteur, » ce

ideo quia non credit opera mea et potentiam meam. « In retribuendo illis, » hoc est, in vindicta in die iudicii ; præsertim cum Abrahæ dixi : In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ *Genes. xxii*, id est, in Christo, et in alio loco : Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ *Psal. ii*. Christus per novum Testamentum acquisivit hæreditatem suam.

« Contaminaverunt testamentum ejus. » Quia non intellexerunt Dominum Jesum sanctorum virorum præconio repromissum. « Et divisi sunt ab ira vultus ejus. » Ab spirituali providentia, divisa est contemplatio eorum : ideo pars eorum cum infidelibus posita est. Post eorum exprobrationem ad Judam sermo refertur dicens : Et appropinquavit cor illius, ut impletum a diabolo traderet Christum. « Contaminaverunt testamentum ejus, et divisi sunt ab ira vultus ejus, » id est, hæretici, qui voluerunt contaminare testamentum Dei, divisi erunt in die iudicii quando accipient sententiam damnationis : Ite, maledicti, in ignem æternum *Matt. xxv*. « Et appropinquavit cor illius. » Voluntas ejus : quia quod intelligunt de Scripturis, in malum vertunt, quia de fide Trinitatis, non

recte credunt. Unde dictum est : Oportet esse hæreses, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis *I Cor. xi*.

« Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. » Cum ait, « molliti sunt : » de pluribus dicit, cum prius de uno locutus fuisset. Ergo intellige diabolus nuncupatum, et Judam, qui leniores oleo fecit sermones suos, cum ait : Ave, Rabbi, et osculatus est eum *Matt. xxvi*. Tale olcum renuentes, ut in tribulationibus positi, Dei petamus auxilium, ipse nos Deus suo exemplo docuit dicens :

« Jacta in Dominum curam tuam, et ipse te enutriet. » Ut ab eo educatus inimicis fortis resistas. « Non dabis in æternum fluctuationem justo. » Si enim justus fueris, non te patitur ab iniquis fluctibus fatigari. Qui fluctuat, in mari est. Per mare, mundus iste intelligitur : in quo sancti fluctuant.

« Tu vero, Deus, deduces illos in puteum interitus. » Ut qui noluerunt bibere de fonte aquæ vivæ ; in puteum interitus demergantur. « In puteum interitus : » hoc est, in infernum, justa vindicta super illos.

« Viri sanguinum et dolosi. » Qui sunt effusores sanguinis Redemptoris nostri. « Non dimidiabunt dies

fourniront point la moitié de leur carrière. » Non-seulement, ils n'ont pas rempli les jours de l'éternité, mais ils n'ont pas mérité de parvenir à la moitié de leur vie ; et dans un court espace de temps la justice divine les a livrés au glaive de leurs ennemis.

« Mais pour moi, Seigneur, je mettrai en vous mon espérance, » afin que mes jours soient trouvés pleins. Nous vous supplions humblement Seigneur, d'exaucer notre prière, afin que n'étant point couverts de l'huile du péché, mais nourris de votre main, et délivrés par vous des flots agités de ce monde, nous méritions d'obtenir ces jours qui ne finissent point, comme récompense de nos bonnes œuvres.

## PSAUME LV

Pour la fin, pour le peuple qui a été éloigné des saints. David mit cette inscription pour titre, lorsque des étrangers l'eurent arrêté dans Geth. Le texte hébreu porte : Pour la colombe muette des longueurs de David, humble et parfait, lorsque les Philistine se saisirent de lui dans Geth. Cette colombe muette, et David humble et parfait sont la figure du Christ dans sa passion.

« Ayez pitié de moi, ô Dieu ! parce que l'homme m'a foulé aux pieds, et tout le jour il m'attaque et me persécute. Le prophète nous fait voir dans l'homme, et dans celui qui est aux prises avec l'ennemi, les attaques du démon et des autres

esprits de malice, par la suggestion desquels le Seigneur a souffert dans sa passion. Le jour indique la durée de la vie présente. « Ayez pitié de moi, Seigneur, » comme s'il disait : Exercez envers moi votre miséricorde. « Parce que l'homme m'a foulé aux pieds. » Jésus-Christ a été foulé aux pieds dans sa passion et l'Eglise par les persécuteurs. L'homme au singulier est mis pour plusieurs au pluriel, de même que le pluriel est mis pour le singulier. Un seul au singulier, semble désigner l'unité, l'ensemble de leur méchanceté. Il y a deux cités en ce monde, Babylone et Jérusalem. Babylone représente les méchants qui persécutent les saints, et Jérusalem, c'est-à-dire l'âme fidèle ne cesse de prier pour ses ennemis. « Tout le jour il m'attaque et me persécute, » dans toute la durée du jour et tout le temps du combat.